中興大學土壤環境科學系 114 學年度第 3 次系務會議紀錄
時間：114 年 12 月 23 日（星期二）中午 12 時                    地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、鄒裕民、黃政華、簡士濠、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠、林政賢、

許良境、皮宏偉、高培慈
列席人員：洪振芳、鄒采蘋、研究生代表李政聰、系學會代表張子瑋
休假研究：林耀東
請    假：彭宗仁、張家銘

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 13 人(1 人休

假研究)。目前出席 11 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 9 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告

1. 本系 115 學年度碩士班甄試已放榜，錄取碩士班甲組 3 人、乙組 3 人、丙組

1 人。
2. 本系 115 學年度特殊選才招生表定 12 月 19 日放榜，預計錄取甲組 1 名、乙

組 1 名。
3. 114 學年度寒假轉學招生目前正進行資料審查， 2 年級招生名額 16 名，報

名 21 名；3 年級招生名額 6 名，報名 1 名。
4. 新聘教師進度報告：本次徵聘 115 年第 1 學期新聘教師已於 12 月 5 日完成

資格審查，因為無人通過申請人資格，本次徵聘中止。
5. 經費報告。
6. 圖書及溫室。

i. 溫網室內消防滅火器放置於入口右側，位置圖如附錄 1(溫網室內消防滅

火器位置圖)。
ii. 北溝學生實習農場：學生於今日結束後將於 1 月初進行環境整理及整地

作業。
iii. 本學期溫室公共區域於 12 月底將清空，可開始提出明年租借。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組(召集人：沈佛亭)： 無。
學生輔導小組(召集人：劉雨庭)：學生輔導小組於 12 月 4 日召開會議，相關議案

已列入本次系務會議議案。

 2

系課程委員會(召集人：系主任)：今天系務會議結束後將繼續召開系課程委員會。
公共事務小組(召集人：皮宏偉)： 無。
大型儀器管理小組(召集人：莊雅惠)：無。
系安全官(沈佛亭)：無。
國際事務小組(召集人：林政賢)：無。
溫網室管理委員會(召集人：系主任)：無。
研究生代表：無。
系學會：無。

五、議案討論
(一)、 審查 114 學年度第 1 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
○○○ 有機質肥料及田菁

（Sesbania sesban）
對田間甜玉米生產中

土壤碳型態、微生物

群落及氮素利用效率

的影響

黃政華教授 (指導教授)
沈佛亭教授
莊雅惠副教授
黃裕銘副教授 (退休)
黃兆立教授(國立成功大學熱帶植物

與微生物科學研究所)
林永鴻教授(國立屏東科技大學農園

生產系)
簡宣裕博士(農試所 退休)
張明輝博士(農試所 )
林素禎博士(農試所 )

○○○ 光譜前處理與機器學

習模型對中紅外光譜

預測土壤有機碳組成

的綜合評估

林政賢助理教授
吳卓穎助理教授
許良境助理教授
許健輝副研究員(農試所)

○○○ 植物根圈促生菌調控

熱帶香蕉園土壤有機

碳庫結構與剖面碳儲

量之時空變化

劉雨庭教授
林政賢助理教授(共同指導)
鍾文鑫教授
江博能研究員(臺大實驗林管理處)
許健輝副研究員(農試所)

決議：同意通過上列論文題目及口試委員名單。
執行情形：艾○洋與何○欽完成學位口試；潘○辰於 112.2.25 系務會議重新提

送口試申請。

(二)、 請確認 114 學年度第 2 學期研究生教學助理申請表。（系辦公室）
說明：

1. 附件 1 為 114 學年度第 2 學期教學助理申請表草稿，請各位老師參考並

確認。
2. 因全面納保，外籍生或僑生須領有工作證後方可聘任。

 3

3. TA 於聘僱期間不得兼任其他勞動型助理。
決議：修正後通過如附錄 2。
執行情形：已完成 TA 聘任。

(三)、 確認學生輔導小組 114 年 10 月 23 日及 12 月 4 日會議紀錄。(學生輔導小組)
說明：學生輔導小組 114 年 10 月 23 日會議紀錄如附件 2，以及 12 月 4 日會議

紀錄如附件 3。
決議：同意通過備查。
執行情形：依決議辦理。

(四)、 修正本系優秀研究生獎學金/補助金設置辦法。(學生輔導小組

說明：擬修正本系優秀研究生獎學金/補助金設置辦法如附件 4，請討論。
決議：緩議。
執行情形：依決議辦理。

(五)、 審查學生赴國外進修及研討會獎學金補助申請件。(學生輔導小組)

說明：學生輔導小組 114 年 12 月 4 日會議決議通過學生赴國外進修及研討會

獎學金補助黃○霞及顏○阡各 5000 元、梅○及盧安○各 1 萬元。依本

系學生赴國外進修及研討會獎學金補助辦法送系務會議審議。
姓名 時間 地點 會議名稱 備註
黃○霞 114.9.6~

114.9.13
西班牙 EUROSOIL2025 壁報

獲國科會補助
45000

顏○阡 114.9.6~
114.9.13

西班牙 EUROSOIL2025 壁報

梅○ 114.11.9~
114.11-12

美國鹽

湖城
CANVAS 2025 口頭發表

獲國科會補助
45000

盧○安 114.11.22~
114.11.24

日北東

京

IEST 2025：16th
International Conference on
Environmental Science and
Technology

口頭發表
獲國科會補助
25000

決議：同意通過補助黃○霞及顏○阡各 5000 元、梅○及盧○安各 1 萬元。
執行情形：依決議辦理。

(六)、 修正盛澄淵教授獎學金辦法。(學生輔導小組)

說明：擬修正盛澄淵教授獎學金辦法如附件 5，請討論。
決議：通過修正如附錄 3。
執行情形：已送生輔組接受各界捐助獎學金委員會辦理備查。

(七)、 修正本系大學部「專題討論」、「專題研究」與「畢業論文」課程相關規定。
說明：擬修正本系大學部「專題討論」、「專題研究」與「畢業論文」課程相

關規定如附件 6，請討論。

 4

決議：通過修正如附錄 4。
執行情形：依決議辦理。

(八)、 修正本系研究生暨大學生赴國外(含大陸地區)進修及研討會獎學金/補助金辦

法。(學生輔導小組)
說明：因目前博士學生補助資源充裕，為能善用系上經費，因此擬修正本系研

究生暨大學生赴國外(含大陸地區)進修及研討會獎學金/補助金辦法及申

請表如附件 7 及附件 8。
決議：修正本系研究生暨大學生赴國外(含大陸地區)進修及研討會獎學金/補助

金辦法如附錄 5 及申請表如附錄 6。
執行情形：依決議辦理。

(九)、 推薦系所自我評鑑實地訪評晤談名單。(系辦公室)
說明：1.系所自我評鑑實地訪評需要在 115/1/9 前提供晤談名單(學生、畢業校

友、教師、系所行政人員)，實地訪評行程表及名單表如附件 9。
2.大一~大四導師推薦名單(6 位+1 備取)如附件。
2.碩士班及博士班推薦名單如附件。
3.請各位老師推薦畢業校友(需涵蓋不同畢業年度、最好是不同領域、在

校學生只能 1 位)。
決議：1. 實地訪評行程表及名單表如附錄 7。

2. 請大一~大四導師於 12 月 29 日前提供推薦名單(6 位+1 備取)。
3. 碩士班及博士班推薦名單由系辦提供建議，並請指導老師協助鼓勵學

生。
4.推薦畢業校友名單如附錄 7，請老師協助聯絡。

執行情形：已完成名單。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時 40 分。